57. Mardonius quoque cognito Graecorum nocturno abitu, inspectoque loco deserto, accitis Thorace Larissaco et fratribus ejus Eurypylo et Thrasydejo, inquit, ' Filii Aleuae, quidnam dicetis adhuc, quum haec deserta cernatis a Lacedaemoniis, quos negabatis vos finitimi ex acie fugere, sed viros summos esse in re bellica? quos et prius vidistis locum in acie immutare, et nunc proxima nocte se fuga proripuisse videmus omnes: ostenderuntque quia illos oportebat cum iis proelio decernere, qui non falso sunt hominum praestantissimi, nullius sese pretii, inter Graecos, et ipsos nullius pretii viros, demonstrari. Ceterum vobis Persarum inexpertis, sane quam facile ignoscetam, quum laudaretis istos in quibus aliquid etiam notum simul erat: Artabazum autem vehementius admirabar formidare Lace-

‘ daemonios, et p[re]a formidine sententi-
 ‘ am dicere ignavissimam, expedire ex his
 ‘ castris nos in urbem Thebanorum con-
 ‘ cedere obsidendo. quam sententiam
 ‘ ipse rex ex me audiet. Sed de hoc alias
 ‘ dicetur. Nunc autem istis ita facienti-
 ‘ bus non est concedendum, sed instan-
 ‘ dum, donec intercepti nobis dent poenas
 ‘ eorum omnium quae in Persas perpe-
 ‘ trarunt.’

58. Haec loquutus, Persas Asopo
 transmisso cursim dicit per vestigia Grae-
 corum, tanquam fugam capessentium; et
 in Lacedaemonios ac Tegeatas solos in-
 gruebat. nam Athenienses subter p[re]-
 rupta in planum digressos non cernebat.
 Ceteri autem barbarorum agminum p[re]-
 fecti Persas moventes ad Graecos infe-
 quendos conspicati, sublatis confestim et
 ipsi signis cuncti insequuntur, pro se quis-
 que accelerantes, nulla disciplina nullo-

• ῥωδῆσαι Λακεδαιμονίους· καὶ αἱρέωδῆσαι-
 • τά τε, ἀποδέξασαι γνώμην δειλοτά-
 • την, ως χρεῶν εἴη ἀναγένεσαντας τὸ σρα-
 • τόπεδον, οἵναι εἰς τὸ Θηραίων ὅσυ πο-
 • λιορκησομένυς· τὴν ἔτι πρὸς ἐμεῦ βασι-
 • λεὺς πεύσεται. καὶ τυτέων μὲν ἐτέρωθι
 • ἔσαι λόγος· οὐν δὲ ἐκείνοισι ταῦτα ποι-
 • εῖσι οὐκ ἐπιτρεπτέα ἐσὶ, ἀλλὰ διωκτέοις
 • εἰσὶ· εἰς δὲ καταλαμφθέντες, δώσουσι ημῖν
 • τῶν δὴ ἐποίησαν^d Πέρσας πάντων δίκας·

νη'. Ταῦτα εἴπας, ἦγε τὸς Πέρσας,
 δρόμῳ διαβάντας Ασωπὸν καὶ σιβόν τῶν
 Ἑλλήνων, ως δὴ ἀποδιδρησκόντων· ἐπεῖ-
 χέτε ἐπὶ Λακεδαιμονίους τε καὶ Τεγεήτας
 μάνυς. Αθηναίς γάρ τραπομένυς εἰς τὸ
 πεδίον, ὑπὸ τῶν ὄχθων δὲ κατώρα. Πέρ-
 σας δὲ ὁρέοντες ὡρμημένυς διώκειν τοὺς
 Ἑλληνας οἱ λοιποὶ τῶν βαρβαρικῶν τε-
 λέων ἀρχοντες, αὐτίκα πάντες ἦραν τὰ
 σημήια, καὶ ἐδίωκον ως ποδῶν ἔκαστος εἴ-
 χον, ὅτε κόσμῳ ὀδενὶ κοσμηθέντες, ὅτε

^d ἐποίησαν.

130 ΚΑΛΛΙΟΠΗ. Θ.

τάξι. καὶ οὗτοι μὲν βοῆ τε καὶ ὅμηλῷ
ἐπήισαν, ὡς ἀναρπασόμενοι τοὺς "Ελ-
ληνας·

νθ'. Παυσανίης δὲ, ὡς προσέκειτο ἡ
Ἴππος, πέμψας πρὸς τὰς Αθηνάς ἵπ-
πεα, λέγει τάδε, « Αὐτὸς Αθηναῖοι, ἀγῶ-
νος μεγίστῃ προκειμένῳ, ἐλευθέρην εἶναι
· ἥ δε δεδηλωμένην τὴν Ἑλλάδα, προδεδό-
· μεθα ὑπὸ τῶν συμμάχων ἡμεῖς τε οἱ
· Λακεδαιμόνιοι, καὶ ὑμεῖς οἱ Αθηναῖοι,
· ὑπὸ τὴν παροιχομένην νύκτα διαδράν-
· των. νῦν ὅν δέδοκται τοενθεῦτεν τὸ ποιη-
· τέον ἡμῖν· ἀμυνομένης γὰρ τῇ δυνάμεθα
· ἄριστα περισέλλειν ἀλλήλας. εἰ μέν νυν
· ἐσ ὑμέας ὥρμησε ἀρχὴν ἡ Ἴππος, χρῆ
· δὴ ἡμέας τε καὶ τὰς μετ' ἡμέας τὴν Ἑλ-
· λάδα ἢ προδιδόντας Τεγεήτας, βοηθέειν
· ὑμῖν· νῦν δὲ, ἐσ ἡμέας γὰρ ἀπαστα κε-
· χώρηκε, δίκαιοι ἐσε ὑμεῖς πρὸς τὴν πιε-
· ζομένην μάλιστα τῶν μοιρέων ἀμυνέοντες
· ἴεναι. εἰ δ' ἄρα αὐτὰς ὑμέας καταλε-

que compositi ordine. Et isti quidem cum
vociferatione ac turba instabant Graecis,
tanquam rapturi.

59. Pausanias autem, ubi equitatu
premi coepit, equite ad Athenienses mis-
so, haec dicit, ‘Viri Athenienses, propo-
‘ sita dimicatione maxima, ut aut libera
‘ Graecia sit aut servituti obnoxia, pro-
‘ dimur a sociis nocte praeterita elapsis et
‘ nos Lacedaemonii et vos Athenienses.
‘ Inde igitur ita nobis visum est esse fa-
‘ ciendum, ut quam strenuissime possu-
‘ mus defensantes, mutuo simus auxilio.
‘ Ac si quidem in vos prorsus impetum
‘ dedisset equitatus, oporteret sane nos,
‘ et qui post nos stant, Tegeatas Graeci-
‘ am non prodentes, subsidio vobis veni-
‘ re: nunc, quoniam totus in nos con-
‘ tendit, justum est vos ad partem maxi-
‘ me laborantem suppetias ferre. Quod
‘ si vobis ipsis aliquo discrimine occupatis

fas non est subsidio venire, saltem hoc
 gratificamini nobis, ut sagittarios mit-
 tatis: quos agnoscimus longe omnium
 qui in hoc bello sunt promptissimos
 esse ut etiam haec exaudiant.'

60. Haec ubi audiere Athenienses
 moverunt ad ferendam opem, et strenuif-
 simē propugnandum. At hos jam ince-
 dentes ea pars Graecorum qui partes re-
 gias sequebantur ex adverso instructi,
 invadit, ut amplius auxilium ferre non
 possent; nam quod objiciebatur negoti-
 um, eos dolore afficiebat. Ita destituti
 Lacedaemonii, numero cum levi arma-
 tura quinquaginta millia, et Tegeatae
 numero tria millia (hi enim nusquam ab
 Lacedaemoniis dirimebantur) sacrificave-
 runt tanquam conflicturi cum Mardonio
 praesentibusque copiis: et quum litare
 non possent, multi eorum interea cade-

· λάβηκε ἀδύνατόν τι βοηθέειν, υμεῖς
 · δὲ ήμιν τοὺς τοξότας ἀποπέμψαντες
 · χάριν θέασθε· συνοίδαμεν δὲ οὐμῖν υπὸ²
 · τὸν παρεόντα τόνδε πόλεμον ἔχσι πολ-
 · λὸν προθυμοτάτοισι, ὡς εἰ καὶ ταῦτα
 · ἐσακάψειν.